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Введение

Актуальность темы исследования. Государственный контроль и надзор

являются одними из тех видов управленческой деятельности, в рамках которых

происходит взаимодействие государства и широких слоёв общества. Так, в 2023

году было проведено около 353,9 тыс. проверок, затронувших более 146 тыс.

контролируемых лиц, была изменена категория риска порядка 300 тыс. объектов

контроля, а также проведено более 1 млн профилактических визитов.
1

В 2024

году контрольно-надзорными органами всех уровней проведено 395,2 тыс.

контрольных (надзорных) мероприятий, а количество профилактических визитов

составило около 1,2 млн.
2

Очевидно, что осуществление государственного

контроля (надзора), защита прав и свобод граждан невозможны без наличия

качественного нормативно-правового регулирования. В 2020 году Президент

Российской Федерации В. В. Путин охарактеризовал принятие федеральных

законов, формирующих новую систему контрольно-надзорной деятельности, как

большую, ответственную работу.
3

Сложно не согласиться с такой оценкой. Результатами проводимой с 2019

года реформы контрольно-надзорной деятельности стали и реализация проекта

«регуляторной гильотины», по итогам которого были отменены более 143 тысяч

обязательных требований (что позволяет бизнесу ежегодно экономить до 200

млрд рублей)
4

; и принятие нового федерального закона, регулирующего

1
Сводный доклад о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле в Российской

Федерации в 2023 году // Сайт Правительства Российской Федерации [Электронный ресурс]. URL:

http://government.ru/news/48861/ (дата обращения: 14.08.2024).
2
Сводный доклад о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле в Российской

Федерации в 2024 году // Сайт Правительства Российской Федерации [Электронный ресурс]. URL:

http://government.ru/info/55375/ (дата обращения: 14.07.2024).
3

Заседание коллегии Генпрокуратуры // Официальный сайт Президента Российской Федерации

[Электронный ресурс]. URL: http://kremlin.ru/events/president/news/page/180 (дата обращения:

25.08.2024).
4
Сводный доклад о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле в Российской

Федерации за 2022 год // Сайт Правительства Российской Федерации [Электронный ресурс]. URL:

http://government.ru/info/51961 (дата обращения: 17.08.2023).
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организационные основы установления и оценки обязательных требований
1
; и

внедрение в контрольно-надзорную деятельность цифровых инструментов

(например, ГИС «ТОР КНД», мобильного приложения «Инспектор»), но прежде

всего – вступление в силу нового закона о государственном контроле.

Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» кардинально

изменил контрольно-надзорную сферу:

 во-первых, принятие данного закона повлекло за собой масштабные

изменения законодательства: более 138 федеральных законов было

отредактировано в части регулирования вопросов организации и осуществления

отдельных видов государственного контроля (надзора)
2
;

 во-вторых, вследствие этого изменился состав видов

государственного контроля (надзора). Например, были упразднены федеральный

государственный транспортный надзор и федеральный государственный надзор в

области обеспечения безопасности дорожного движения, взамен которых введены

федеральные государственные контроли (надзоры) в области гражданской

авиации, в области железнодорожного транспорта, в области безопасности

дорожного движения и ряд иных
3
;

 в-третьих, на уровне подзаконных актов помимо административных

регламентов, ранее устанавливавших состав и порядок совершения

административных действий в ходе осуществления государственного контроля

(надзора), стали внедряться положения о видах контроля (надзора), уже принято

около 80 таких положений;

 в-четвёртых, потребовалось принятие новых подзаконных

нормативных правовых актов, которые сопутствуют проведению

1
Федеральный закон от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»

// СЗ РФ. 2020. № 31 (часть I). Ст. 5006.
2
Федеральный закон от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» // СЗ РФ. 2021. № 24 (Часть I). Ст. 4188.
3
Доклад о результатах мониторинга правоприменения в Российской Федерации за 2021 год // Сайт

Правительства Российской Федерации [Электронный ресурс]. URL: http://government.ru/news/46954/

(дата обращения: 26.08.2024).
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государственного контроля (надзора): устанавливают индикативные показатели

федерального государственного контроля (надзора), правила формирования и

подготовки ежегодных планов проведения контрольных (надзорных)

мероприятий, формы проверочных листов и др.;

 в-пятых, изменились формы государственного контроля (надзора),

всего установлено десять видов контрольных (надзорных) мероприятий (в том

числе новые – мониторинговая закупка, инспекционный визит, выездное

обследование), которые проводятся как во взаимодействии, так и без

взаимодействия с контролируемыми лицами.

Таким образом, указанные изменения свидетельствуют о коренных

преобразованиях в правовом регулировании, содержании, составе, организации,

планировании, оформлении административных контрольно-надзорных процедур.

Социологические исследования показывают в целом положительную

оценку обществом проведённых реформ, респондентами отмечается в том числе

уменьшение количества проводимых контрольных (надзорных) мероприятий,

снижение временных затрат на их проведение.
1

Вместе с тем практика

осуществления административных контрольно-надзорных процедур органами

исполнительной власти указывает на наличие в правоприменении некоторых

недостатков. Например, в 2023 году почти половину (44,98 %) отказов

прокуратуры в проведении внеплановых проверок составили отказы по

техническим причинам (отсутствие необходимых документов, несоблюдение

требований к оформлению).
2

Результаты исследований показывают, что почти

треть должностных лиц контрольно-надзорных органов не использует в своей

деятельности современные информационные технологии взаимодействия с

контролируемыми лицами,
3
при прямой ориентации нового законодательства на

1
Южаков В. Н. Оценка регулятивных издержек бизнеса в сфере контрольной (надзорной) деятельности:

социологический анализ // Вестник Томского государственного университета. 2024. № 499. С. 83-90.
2
Сводный доклад о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле в Российской

Федерации в 2023 году // Сайт Правительства Российской Федерации [Электронный ресурс]. URL:

http://government.ru/info/51961/ (дата обращения: 14.08.2024).
3

Концепция правового регулирования использования информационных технологий в сфере

государственного контроля и надзора в условиях «цифровой экономики»: результаты исследования.
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развитие информационного обеспечения государственного контроля (надзора). В

отношении ряда административных контрольно-надзорных процедур продолжают

оставаться формально действующими старые административные регламенты, что

может негативно сказываться на деятельности по осуществлению

государственного контроля (надзора), снижать гарантии надлежащей защиты прав

и свобод контролируемых лиц.

Указанные нами обстоятельства обуславливают научный интерес к теме

диссертации. Масштабное реформирование контрольно-надзорной сферы

государства ставит перед наукой необходимость в проведении всестороннего,

комплексного анализа произошедших изменений; исследования вопросов

установления, организации и осуществления органами исполнительной власти

административных контрольно-надзорных процедур; изучения проблем,

возникающих в ходе реализации административных контрольно-надзорных

процедур; разработки предложений по совершенствованию правовых норм,

регулирующих общественные отношения в рассматриваемой области.

Степень научной разработанности темы исследования. Отечественная

наука административного права характеризуется наличием фундаментальных

разработок различных вопросов теории и практики государственного управления,

выработкой обширной теоретической базы по проблемам административно-

процедурной и контрольно-надзорной деятельности органов власти.

Прежде всего стоит отметить роль И. И. Евтихиева и его диссертационного

исследования «Виды и формы административной деятельности» (1948),

положившего начало современному широкому пониманию административного

процесса.
1

Различные вопросы административного процесса также являлись

Нижний Новгород: Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет

им. Н.И. Лобачевского, 2021. С. 242.
1
Евтихиев И. И. Виды и формы административной деятельности: дис. ... доктора юрид. наук. Москва,

1948. 488 с.
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предметом диссертационных исследований А. Б. Зеленцова
1
, П. И. Кононова

2
,

И. В. Пановой
3
, В. Н. Протасова

4
.

Исследование административно-процедурной деятельности в целом и

административных процедур были осуществлены О. С. Беркутовой
5

,

Д. И. Елкановой
6

, С. З. Женетль
7

, И. М. Лазаревым
8

, О. В. Морозовой
9

,

А. А. Никольской
10

, М. В. Силайчевым
11

, Р. С. Тихим
12

, К. И. Фамиевой
13

,

А. В. Филатовой
14

. Всесторонний анализ наработанных теоретических подходов к

административным процедурам в отечественном и зарубежных правопорядках, а

также подготовка проекта федерального закона «Об административных

процедурах и административных актах в Российской Федерации» были

осуществлены К. В. Давыдовым.
15

Правовые и организационные вопросы деятельности органов

исполнительной власти по осуществлению государственного контроля и надзора,

1
Зеленцов А. Б. Теоретические основы правового спора: дис. ... доктора юрид. наук. Москва, 2005. 435

с.
2
Кононов П. И. Административно-процессуальное законодательство и проблемы его кодификации: дис.

... доктора юрид. наук. Москва, 2001. 385 с.
3
Панова И. В. Актуальные проблемы административного процесса в Российской Федерации: дис. ...

доктора юрид. наук. Екатеринбург, 2000. 530 с.
4
Протасов В. Н. Теоретические основы правовой процедуры: доктора юрид. наук. Москва, 1993. 397 с.

5
Беркутова О. С. Административно-процедурные производства в сфере исполнительной власти: дис. ...

канд. юрид. наук. Москва. 2005. 205 с.
6
Елканова Д. И. Процедуры административного надзора в сфере рекламы: дис. ... канд. юрид. наук.

Саратов, 2015. 185 с.
7

Женетль С. З. Административный процесс и административные процедуры в условиях

административной реформы: дис. ... доктора юридических наук. Москва, 2008. 546 с.
8
Лазарев И. М. Административные процедуры в сфере взаимоотношений граждан и их организаций с

органами исполнительной власти в Российской Федерации: дис. ... канд. юрид. наук. Москва, 2002. 199

с.
9
Морозова О. В. Административные процедуры в РФ, США и ФРГ: дис. ... канд. юрид. наук. Москва,

2010. 214 с.
10

Никольская А. А. Административные процедуры в системе публичного управления (проблемы

административно-правового регулирования): дис. ... канд. юрид. наук. Воронеж, 2007. 261 с.
11

Силайчев М. В. Правовая теория и практика административной процедуры: дис. ... канд. юрид. наук.

Москва, 2009. 218 с.
12

Тихий Р. С. Проблемы правового регулирования административных процедур в Российской

Федерации (Регионально-правовой аспект): дис. ... канд. юрид. наук. Тюмень, 2005. 249 с.
13

Фамиева К. И. Административные процедуры закупок для государственных и муниципальных нужд в

условиях перехода к контактной системе: дис. ... канд. юрид. наук. Челябинск, 2014. 226 с.
14

Филатова А. В. Организационно-правовые основы регламентации административных процедур

контрольно-надзорной деятельности в области экономики: дис. ... доктора юрид. наук. Саратов, 2010.

554 с.
15

Давыдов К. В. Административные процедуры: концепция правового регулирования: дис. ... доктора

юрид. наук. Нижний Новгород, 2020. 655 с.
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проблемы правового регулирования административного надзора в России, в том

числе вопросы регулирования, организации и осуществления административных

процедур в контрольно-надзорной сфере были предметом исследований

В. П. Беляева
1
, С. М. Зырянова

2
, А. В. Мартынова

3
.

Таким образом, в науке отечественного административного права имеется

целый ряд исследований, посвящённых отдельным аспектам реализации органами

исполнительной власти своих полномочий в сфере государственного контроля и

надзора, осуществления ими административных контрольно-надзорных процедур.

Признавая значимость таких работ, необходимо отметить, что контрольно-

надзорные процедуры в сфере публичного управления до настоящего времени не

являлись предметом самостоятельного исследования, что ставит вопрос о

необходимости проведения такового.

Объектом исследования являются общественные отношения,

урегулированные нормами административного права и других отраслей

публичного права, связанные с установлением, исполнением и реализацией

административных контрольно-надзорных процедур, реализуемых федеральными

органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов

Российской Федерации, государственными и муниципальными учреждениями

(при передаче им соответствующих полномочий), государственными

корпорациями и их должностными лицами.

Предмет исследования составляют федеральные законы, принимаемые в

соответствии с ними подзаконные нормативные правовые акты, законодательство

субъектов Российской Федерации, административно-правовые нормы,

регулирующие порядок установления, исполнения и реализации

административных контрольно-надзорных процедур в сфере публичного

1
Беляев В. П. Контроль и надзор как формы юридической деятельности: вопросы теории и практики:

дис. ... доктора юрид. наук. Саратов, 2006. 436 с.
2
Зырянов С. М. Административный надзор органов исполнительной власти: дис. ... доктора юрид. наук.

Москва, 2010. 497 с.
3

Мартынов А. В. Административный надзор в Российской Федерации: теоретические основы

построения, практика осуществления и проблемы правового регулирования: дис. ... доктора юрид. наук.

Воронеж, 2011. 662 с.
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управления, которые выполняются различными контрольно-надзорными

органами, а также административная и судебная практика по реализации

контрольно-надзорных процедур.

Целью настоящего исследования являются разработка теоретических

положений установления и осуществления административных контрольно-

надзорных процедур органами исполнительной власти, государственными и

муниципальными учреждениями, государственными корпорациями (при наличии

соответствующих полномочий), выявление проблем практической реализации

данных административных процедур, выработка рекомендаций по

совершенствованию нормативного правового регулирования вопросов

организации и осуществления данного вида административных процедур.

Целью исследования обусловлена постановка следующих задач:

 определить сущность административных контрольно-надзорных

процедур, их роль и значение как части административно-процессуальной

деятельности органов исполнительной власти;

 выявить конституирующие признаки и на их основе сформулировать

понятие административных контрольно-надзорных процедур;

 определить содержание и структуру указанного вида процедур,

охарактеризовать входящие в их состав элементы, стадии реализации контрольно-

надзорной административной процедуры, их особенности;

 установить критерии классификации и выделить виды

административных контрольно-надзорных процедур;

 изучить современное правовое регулирование данного института,

выявить существующие особенности, новеллы, перспективы и проблемы развития

источников права, регулирующих административные контрольно-надзорные

процедуры, предложить способы их совершенствования;

 провести оценку практических сторон реализации контрольно-

надзорных процедур органами исполнительной власти, выявить существующие в

этой области проблемы, указать на источники их возникновения и способы

предотвращения нарушений порядка реализации административных процедур;
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 исследовать влияние процесса цифровой трансформации

государственного управления применительно к организации и осуществлению

административных контрольно-надзорных процедур;

 сформулировать и обосновать предложения по совершенствованию

государственного управления в указанной сфере.

Методологическая основа исследования сформирована различными

методами познания правовой действительности. В составе общенаучных методов

при подготовке диссертационного исследования были применены формально-

логический метод (анализ, синтез, индукция, дедукция, аналогия), исторический

метод, структурно-функциональный метод, комплексный метод исследования. В

составе частнонаучных методов использовались математический,

лингвистический, статистический методы, метод моделирования, а также

собственно юридические методы, такие как сравнительно-правовой метод,

формально-юридический метод, метод толкования права.

Посредством структурно-функционального метода, а также метода

моделирования выявлены сущность, роль и юридическое значение

административных контрольно-надзорных процедур, их признаки, особенности

содержания и структуры административных процедур данного вида, определены

их элементы, стадии реализации, а также проведена классификация контрольно-

надзорных процедур.

С использованием формально-юридического метода были определены

особенности правового статуса участников правоотношений, складывающихся в

процессе реализации административных контрольно-надзорных процедур,

выявлены особенности организации и осуществления указанных процедур, а

также возникающие в ходе данной деятельности нарушения и способы их

предотвращения.

Применение лингвистического метода позволило нам исследовать

имеющиеся дефиниции, как ранее известные науке административного права и

практике осуществления контрольно-надзорной деятельности («процедура»,

«административная процедура», «административное действие»), так и новые,
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введённые в употребление Федеральными законом о «О государственном

контроле» («контрольное (надзорное) мероприятие, «контрольное (надзорное)

действие»), выявить различия и связи между указанными понятиями.

Анализ законодательства в области регулирования административных

процедур ряда зарубежных государства был проведён с использованием

сравнительно-правового метода, применение которого позволило выявить

способы регулирования административных контрольно-надзорных процедур в

зарубежных правопорядках.

Теоретическую основу исследования составляют научные работы по

административному праву и процессу А. Б. Агапова, Д. Н. Бахраха,

А. Н. Борисова, О. В. Гречкиной, А. А. Гришковца, К. В. Давыдова,

М. Б. Добробабы, А. С. Дугенец, А. Н. Жеребцова, С. М. Зубарева,

С. М. Зырянова, А. И. Каплунова, Ю. М. Козлова, П. И. Кононова,

О. В. Лазаревой, Е. Б. Лупарева, В. И. Майорова, А. В. Мартынова,

С. Н. Махиной, И. М. Машарова, Л. А. Мицкевич, А. Ф. Ноздрачева,

Н. И. Побежимовой, Л. Л. Попова, Б. В. Россинского, А. Ю. Соколова,

В. Д. Сорокина, Ю. Н. Старилова, А. И. Стахова, М. С. Студеникиной,

Ю. А. Тихомирова, В. В. Черникова, В. Е. Чиркина, И. Б. Шахова, В. Н. Южакова,

В. А. Юсупова и других.

Для более полного рассмотрения вопросов развития института контрольно-

надзорных административных процедур были использованы работы по

государственному, полицейскому и административному праву

И. Е. Андреевского, А. И. Елистратова, Н. М. Коркунова, И. Т. Тарасова.

Нормативная основа исследования включает в себя Конституцию

Российской Федерации, федеральные законы, подзаконные нормативные

правовые акты, законы субъектов Российской Федерации, нормативно-правовые

акты органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, а также

проекты нормативных правовых актов, связанные с темой настоящего

исследования.
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Эмпирическая основа исследования представлена различными

материалами, касающимися практики осуществления государственного контроля

(надзора) федеральными органами исполнительной власти, иными

компетентными органами и учреждениями, в том числе: требованиями,

размещёнными на официальных сайтах Правительства Российской Федерации,

Минцифры России, Минэкономразвития России; данными официальных докладов

федеральных органов исполнительной власти об исполнении ими

государственной функции по контролю (надзору) в установленной сфере


[…]

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 в результате анализа подзаконных нормативных правовых актов были

выявлены ситуации, когда одновременно действуют и административный

регламент, и положение о виде контроля, и, хотя данная коллизия легко

разрешается, сама такая двойственность может запутать правоприменение, что,

естественно, является негативным эффектом.

Подчёркиваем, что административные регламенты должны рассматриваться

в качестве источника конкретизации административных контрольно-надзорных

процедур лишь в переходный период и окончательно отмереть в таком качестве

вместе с Федеральным законом «О защите прав юридических лиц». Федеральный

закон «О государственном контроле» должен окончательно стать «базовым»

актом, регулирующим контрольно-надзорную деятельность, в связи с чем нами

сформулированы предложения по внесению в него изменений по расширению

сферы его действия, представленные в Приложении № 1 к настоящей

диссертации.

Кроме того полагаем, что добиться преодоления описанных проблем на

подзаконном уровне возможно при помощи дополнительной синхронизации

деятельности Правительства Российской Федерации и федеральных органов

исполнительной власти по утверждению новых положений о видах контроля,

построенных в русле нового закона о государственном контроле, и замены

устаревающих административных регламентов (которые должны отменяться

приказом соответствующего органа). Проекты некоторых приказов об отмене

неприменяемых административных регламентов представлены нами в

Приложении № 2 к настоящей диссертации.

7. Надлежащее правовое оформление контрольно-надзорных процедур

достигается, когда соблюдается совокупность трёх критериев: документарного,

информационного и темпорального.

Между тем проблемы, выявленные нами при анализе нормативно-правового

регулирования контрольно-надзорных процедур, проявляются и в вопросах

надлежащего оформления процедур, причём достаточно противоречиво. Наравне

с наличием разнообразных типовых форм, утверждённых для фиксации действий
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и результатов процедур, регулируемых положениями о видах контроля, типовых

форм для фиксации процедур, регулируемых административными регламентами,

нами выявлены ситуации, когда какая-либо утверждённая форма для фиксации

результатов процедуры вообще отсутствует. На наш взгляд, указанное является

фактором, негативно влияющим на единообразие правоприменительной

практики, в связи с чем считаем необходимым рекомендовать федеральным

органам исполнительной власти при отсутствии типовой формы утверждать

таковую приказом самостоятельно.

8. В результате исследования источников происхождения дефектов

контрольной надзорной процедуры нами выявлены следующие факторы,

влияющие на возникновение недостатков, ошибок и нарушений: несоблюдение

принципов контрольно-надзорных процедур, нарушение установленного порядка

проведения процедуры, ненадлежащее оформление процедуры, её хода и

результатов. Перечисленные причины порождают различные виды дефектов

процедуры, которые можно разделить на ошибки (описки, опечатки и т.п.) и

нарушения, среди которых можно выделить негрубые нарушения (не требующие

отмены принятых по результатам процедуры актов) и грубые нарушения

требований к организации и осуществлению государственного контроля

(надзора), служащие безусловными основаниями для отмены принятых по

результатам процедуры актов.

9. Последствия ненадлежащего выполнения административных контрольно-

надзорных процедур проявляются в форме возникновения оснований для

безусловной отмены принятых административных актов и возможности

привлечения к административной ответственности должностных лиц органов

государственного контроля (надзора). Последнее требует совершенствования

норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в

части сближения его с новым законодательством о государственном контроле

(надзоре), в связи с чем предлагается внести изменения в статью 19.6.1 КоАП РФ

и изложить части 1-2 указанной статьи в редакции, представленной в

Приложении № 3 к настоящему диссертационному исследованию.

219

Таким образом, в результате всесторонне проведённого анализа вопросов

нормативно-правового регулирования, организации и осуществления

административных контрольно-надзорных процедур установлено, что последние

являются важнейшим институтом отечественного права и дальнейшее его

развитие и совершенствование будет способствовать более качественной,

оперативной и эффективной защите прав граждан и организаций при

осуществлении государственного контроля (надзора), соблюдению баланса

публичных интересов и достижению высокого уровня правопорядка.
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Приложения

Приложение № 1

Вносится Правительством

Российской Федерации

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

Статья 1

Признать пункты 2, 7, 12, 16 части 4 статьи 2, пункты 11, 12, 13, 14, 15, 17,

18 части 5 статьи 2 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 31, ст.

5007; 2021, № 24, ст. 4188; № 27, ст. 5187; № 50, ст. 8415; 2022, № 50, ст. 8792;

2023, № 14, ст. 2377; № 31, ст. 5784; 2024, № 1, ст. 18) утратившими силу.

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2026 года.

Президент

Российской Федерации
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Приложение № 2

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ)

ПРИКАЗ

(проект)

______________ № _____________

Москва

О признании утратившими силу приказов Минэкономразвития России

от 9 января 2018 г. № 3 и от 4 октября 2019 г. № 636

В целях приведения нормативной правовой базы Министерства

экономического развития Российской Федерации в соответствие с

законодательством Российской Федерации, в соответствии с пунктом 1 части 2

статьи 3 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и

подпунктом 10.16 пункта 10 Положения о Министерстве экономического

развития Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 5 июня 2008 г. № 437, п р и к а з ы в а ю:

Признать утратившими силу:

приказ Минэкономразвития России от 9 января 2018 г. № 3 «Об утверждении

Административного регламента исполнения Федеральной службой

государственной регистрации, кадастра и картографии государственной функции

по осуществлению федерального государственного надзора в области геодезии и

картографии» (зарегистрирован Минюстом России 24 мая 2018 г.,

регистрационный № 51172);
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приказ Минэкономразвития России от 4 октября 2019 г. № 636 «Об

утверждении административного регламента осуществления Министерством

экономического развития Российской Федерации государственного надзора за

деятельностью туроператоров и объединения туроператоров в сфере выездного

туризма» (зарегистрирован Минюстом России 17 января 2020 г.,

регистрационный № 57186).

Министр
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МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНЗДРАВ РОССИИ)

ПРИКАЗ

(проект)

______________ № _____________

Москва

О признании утратившим силу приказа Министерства здравоохранения

Российской Федерации от 19 марта 2018 г. № 108н

В целях приведения нормативной правовой базы Министерства

здравоохранения Российской Федерации в соответствие с законодательством

Российской Федерации, в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 3

Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», частью 8 статьи

46 Федерального закона «О биомедицинских клеточных продуктах» и

подпунктом 10.23 пункта 10 Положения о Министерстве здравоохранения

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 608, п р и к а з ы в а ю:

Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения

Российской Федерации от 19 марта 2018 г. № 108н «Об утверждении

Административного регламента Федеральной службы по надзору в сфере

здравоохранения по исполнению государственной функции по осуществлению

государственного контроля за деятельностью в сфере обращения биомедицинских

клеточных продуктов» (зарегистрирован Минюстом России 23 мая 2018 г.,

регистрационный № 51160).

Министр
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МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Минприроды России)

ПРИКАЗ

(проект)

______________ № _____________

Москва

О признании утратившим силу приказа Министерства природных ресурсов

и экологии Российской Федерации от 12 апреля 2016 г. № 233

В целях приведения нормативной правовой базы Министерства природных

ресурсов и экологии Российской Федерации в соответствие с законодательством

Российской Федерации, в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 3

Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», частью 4 статьи

96 Лесного кодекса Российской Федерации и подпунктом 10.16 пункта 10

Положения о Министерстве природных ресурсов и экологии Российской

Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 11 ноября 2015 г. № 1219, п р и к а з ы в а ю:

Признать утратившим силу приказ Министерства природных ресурсов и

экологии Российской Федерации от 12 апреля 2016 г. № 233 «Об утверждении

Административного регламента исполнения государственной функции по

осуществлению федерального государственного лесного надзора (лесной

охраны)» (зарегистрирован Минюстом России 30 августа 2016 г.,

регистрационный № 43484).

Министр
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Приложение № 3

Вносится Правительством

Российской Федерации

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации

об административных правонарушениях

Статья 1

Внести в Кодекс Российской Федерации об административных

правонарушениях (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 1,

ст. 1; …; № 43, ст. 7273) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 19.6.1 изложить в следующей редакции:

«1. Несоблюдение должностными лицами федеральных органов

исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации, государственных корпораций, публично-правовых компаний,

уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора),

органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление

муниципального контроля, либо государственных или муниципальных

учреждений, наделенных полномочиями по осуществлению государственного

контроля (надзора), муниципального контроля, требований законодательства о

государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле, выразившееся в

проведении проверки или контрольного (надзорного) мероприятия при

отсутствии оснований для их проведения, нарушении сроков проведения

проверки или контрольного (надзорного) мероприятия, отсутствии согласования

внеплановой выездной проверки или внепланового контрольного (надзорного)
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мероприятия с органами прокуратуры, привлечении к проведению мероприятий

по контролю или к контрольным (надзорным) мероприятиям не аккредитованных

в установленном порядке юридических лиц, индивидуальных предпринимателей

или не аттестованных в установленном порядке граждан в качестве экспертов,

проведении плановой проверки, не включенной в ежегодный план проведения

плановых проверок, проведении планового контрольного (надзорного)

мероприятия, не включенного в ежегодный план проведения плановых

контрольных (надзорных) мероприятий, в проведении проверки или планового

или внепланового контрольного (надзорного) мероприятия без распоряжения

(приказа) руководителя либо заместителя руководителя органа государственного

контроля (надзора) или муниципального контроля, государственной корпорации,

наделенной полномочиями по осуществлению государственного контроля

(надзора), публично-правовой компании, наделенной полномочиями по

осуществлению государственного контроля (надзора), либо государственного или

муниципального учреждения, наделенного полномочиями по осуществлению

государственного контроля (надзора), муниципального контроля, либо без

решения о проведении контрольного (надзорного) мероприятия или в

непредставлении акта о проведенной проверке или акта контрольного

(надзорного) мероприятия, -

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на

должностных лиц в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей.»;

2) часть 2 статьи 19.6.1 изложить в следующей редакции:

«2. Повторное совершение административного правонарушения,

предусмотренного частью 1 настоящей статьи, -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в

размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей либо дисквалификацию на срок от

шести месяцев до одного года.».
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Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с (дата).

Президент

Российской Федерации