В Объединённый диссертационный совет 99.2.091.02,
созданный на базе ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского», ФГКОУ ВО «Санкт-Петербургский университет Министерства внутренних дел Российской Федерации»
603022, г. Нижний Новгород,
пр. Гагарина, д. 23

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Морозова Сергея Андреевича
на тему: «Административные процедуры государственного контроля и надзора в сфере публичного управления», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности

5.1.2 – Публично-правовые (государственно-правовые) науки (юридические науки)

(научный руководитель – Мартынов А. В., д.ю.н., профессор).

Диссертация Морозова С. А. посвящена актуальной проблеме, связанной с функционированием и развитием контрольно-надзорной деятельности. Стоит подчеркнуть, что в настоящее время контрольно-надзорная деятельность урегулирована целым рядом федеральных законов и подзаконных актов, которые не в полной мере согласуются друг с другом. Вместе с тем в правоприменительной, в частности судебной, практике возникают проблемы с оценкой законности контрольно-надзорных мероприятий, осуществляемых на такой несовершенной нормативной основе.

На доктринальном уровне предпринимаются активные попытки исследовать как административные процедуры, так и контрольно-надзорную деятельность. В научных публикациях обсуждаются вопросы о круге субъектов, вовлеченных в такие процедуры, об актах, принимаемых в их рамках, о проблеме

унификации законодательства о государственном контроле и надзоре. Исследованием проблем, которым посвящено диссертационное исследование, занимаются ведущие ученые-административисты России. В этой связи диссертационное исследование С. А. Морозова не вызывает сомнений в актуальности.

Структура диссертации обусловлена целью и задачами исследования, включает в себя введение, три главы, объединяющие восемь параграфов, заключение, библиографический список, а также предложения автора по совершенствованию нормативно-правового регулирования в виде приложений. Она соответствует выбранной теме и позволяет достичь цели диссертационного исследования и рассмотреть наиболее важные аспекты административных процедур государственного контроля и надзора.

Автором написаны и опубликованы 14 научных работ по теме диссертации (6 из них опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК РФ). О достоверности исследования свидетельствует и тот факт, что результаты исследования апробированы на многочисленных научных мероприятиях.

Интерес вызывает высказываемое автором предложение о реформировании КоАП РФ в направлении сближения его законодательством о государственном контроле и надзоре (положение № 9, вынесенное на защиту).

Также заслуживает внимания и проведенный автором анализ факторов, способствующих появлению недостатков и ошибок, а как следствие незаконности, в ходе контрольно-надзорной деятельности (положение № 8, вынесенное на защиту)

Между тем из анализа автореферата остаются недостаточно ясными отдельные аспекты проведенного исследования.

Так, в положении № 3, выносимом на защиту, автор определяет административную процедуру как систему мероприятий и иных административных действий. Однако в положении № 4, выносимом на защиту, автор относит к числу элементов процедуры: «нормативное правовое регулирование; принципы контрольно-надзорной административной процедуры;

цель административной процедуры; достигаемый в результате её совершения определённый правовой результат и его оформление; участники административной процедуры, их правовой статус; реализация контрольно-надзорной процедуры». Насколько вообще возможно рассматривать столь разнородные явления как элементы единой правовой категории, а именно административной процедуры? Могут ли акты, принципы, цели, результаты и субъекты быть элементами системы мероприятий и действий? Что бы автор мог пояснить по данному вопросу?

Также в положении № 6, выносимом на защиту, автор отмечает, что для преодоления разрозненного характера правового регулирования административных процедур государственного контроля необходима окончательная утрата юридической силы Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и принятыми в соответствии с ним административными регламентами. Однако при этом не упомянуто, что в настоящее время несколько десятков видов государственного контроля и надзора регулируются отдельными законодательными актами (налоговый, таможенный, валютный, антимонопольный и т.д.). Утрата силы Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» никак не изменит данную ситуацию. Какова, по мнению автора, должна быть судьба законодательства об этих многочисленных видах контрольно-надзорной деятельности с точки зрения преодоления разрозненности правового регулирования административных процедур государственного контроля и надзора?

Следует подчеркнуть, что высказанные суждения не являются недостатками работы, не снижают ее общую положительную оценку.

В целом из содержания автореферата можно сделать вывод о том, что диссертационная работа «Административные процедуры государственного

контроля и надзора в сфере публичного управления» отвечает всем требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842 (редакция от 16 октября 2024 г.), а ее автор Морозов Сергей Андреевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.2 – Публично-правовые (государственно-правовые) науки (юридические науки).

Доцент кафедры административного права
и процесса им. Н. Г. Салищевой
Российского государственного университета
правосудия имени В. М. Лебедева,
кандидат юридических наук, доцент

Порываев Сергей Александрович

«28» октября 2025 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный университет правосудия имени В. М. Лебедева»

Адрес: 117418, г. Москва, ул. Новочеремушкинская, д. 69

Тел.: 8 (495) 332-53-68

Электронная почта: oko@rsuj.ru

Сайт: <https://rgup.ru/>

Серова С.А.
Вашинин И.В.